A

tribui-

tribuitur Marthæ, sorori Lazari, quæ dicitur distracta super frequentem *diakonav.* Ita etiam latius accipitur A&t. XI, 29. 2. Cor. IX, 1. & 2. Tim. IV, 11. Frequentissime autem significat in specie *ministerium* & *ordinem ecclesiasticum.* Quemadmodum de Iuda ad apostolatum vocato Petrus a&t. I, 17. dicebat: connumeratus erat nobis, & sortitus erat partem *diakonias tauricæ ministerii bujus.* Ita sumitur 2. Tim. IV, 5. & 1. Cor. XII, 5. ubi dicuntur fuisse *diacones diakonav* i.e. distinctæ species officiorum & ministeriorum. Vox concreta *diakov* notat (1) ministrum in genere Matth. XXIII, 11. (2) eos qui prærant ærario ecclesiastico, A&t. VI, 2. in primis autem (3) *Dotores verbi*, 1. Cor. III, 5. In qua quidem ultima significatione etiam ego in sequenti tractatione accipiam voces *ministrorum* & *ministerii.* Secundum quam *ministerium ecclesiasticum est officium sacrum, a Deo per legitimam vocationem idoneis personis demandatum, ut docendo verbum Dei & sacramenta dispensando homines ad æternam salutem adducant.*

§. II. Quæ §. præced. de appellatione *ministerii* dicta sunt, admonent & movent veros ecclesiæ ministros, ut agnoscant, nullum competere ministris dominum, nullam potestatem, præter *ministeriale*, quæ non in cogendo, sed in docendo, hortando, dehortando, dirigendo, & corrigendo consistit, nec ullum includit dominatum politicum. Ipse magister noster coram magistratu politico constitutus verbis profitebatur: *regnum meum non est de hoc mundo.* Joh. XIII, 36. Non est autem discipulus major suo magistro. Idem increpat discipulos, qui dominatum quendam civilem affecta-

affectabant, dicens: *Scitis quod principes gentium dominentur in eas, & qui magni sunt, licentia utuntur in eas, verum non ita erit inter vos, sed quicunque voluerit inter vos magnus fieri, sit vester minister,* Luc. XXII, 25. Quid igitur de fastu pontificum Romanorum, quid de episcopis Romanæ ecclesiæ dicendum? Vocantur quidem magistratus civiles Rom. XIII, 4. διάκονος Θεος, sive ministri Dei, sed simul apostolus eod. cap. v. i. tribuit iis εξουσιαν, potestatem, inter quam & ecclesiasticam magna est differentia. Queruntur de ista pontificum arrogancia Protestantium Status, nec non de iis, qui non satis distinguunt potestatem ecclesiasticam & civilem. *Magnæ disputationes fuerunt, (ita loquuntur articulo VII. de mutat. abus.) de potestate episcoporum, in quibus nonnulli incommode commiscerunt potestatem Ecclesiasticam & potestatem gladii.* Et ex hac confusione maxima bella, maximi motus extiterunt, dum Pontifices freti potestate clavium, non solum novos cultus instituerunt, reservatione casuum, violentis excommunicationibus conscientias oneraaverunt, sed etiam regna mundi transferre, & imperatoribus adimere imperium conati sunt. Plura de potestatis Ecclesiasticae & politicae discrimine continentur in articuli modo citati apologia, nec non in articulis smalcaldicis. Sed pertinet hæcce tractatio ad doctrinam de jure episcopali. Mihi propositum nunc est agere *de ministerio in se spedito, & ministris Ecclesiæ.* Quorum potestas non in cogendo sed in dirigendo sita est, talis propemodum, qualis est docentis in discipulum, aut medici in ægrotum. Principes etiam nolentibus imperant, ecclesiæ ministri volentibus

prædicant verbum, instando tempestive & intempe-
stive 2. Tim. IV, 2. Exinde dicuntur pastores, Act. XX, 28.
1. Pet. V, 2. De potestate autem episcopali legi me-
retur b. *Georgii Calixti* oratio de pontifice Romano,
qua anno 1614. Professionem Theologicam fuit auspi-
catus, nec non ejusdem exercitatio de visibili ecclæ-
siæ monarchia, anno 1644. edita.

§. III. Ego vero, missis disputationibus de po-
testate ecclesiastica, ne hanc Scyllam præternavigan-
do, in Charybdim incidens cum Fanaticis ad con-
temtum & plenariam eversionem sanctissimi ministerii
ecclesiastici declinem, nonnulla Fanaticorum dogmata
examinabo, quibus illi in hac doctrina contra certissi-
mum Dei verbum a publica Ecclesiarum nostrarum do-
ctrina discedunt. Incidit haud ita pridem in manus meas
epistolarum Thesophicarum volumen in quinque par-
tes divisum, hunc titulum præferens: Erbaulige Theo-
sophische Sendschreiben eines in Gott getreuen Mit-
gliedes an der Gemeinschaft IESU Christi unsers
Herrn / ehemals an seine vertraute Freunde ge-
schrieben und nun zum gemeinen Nutzen mit noch
3. Theilen vermehrt / in Druck gegeben von einigen
Unpartenischen. Gedruckt zu Bethulia im Jahr
1710. Obtulit eas mihi non nemo, rogans, ut eas-
dem in mei ipsius ædificationem evolverem. Obse-
cutus sum precibus ejus, & postquam integra illa vo-
lumina perlegi, deprehendi haud pauca in iis esse
laude non indigna, pleraque autem matæologiæ Fa-
naticæ fundamentis esse superstructa. Ad priorem
classem sequentia refero: Part. IV. p. 396. negare vide-
tur

tur *millenariorum* somnia , de regno terreno , ubi pii cum Christo , oppressis impiis , sint regnaturi . Part . IV . p . 421 . refutat doctrinam de *fato immutabili* . Nec plane spernenda sunt , quæ P . V . p . 131 . contra *Beckerum* affert , in primis autem laudandum in eo est , quod *mores Christianorum* emendare pro fine habeat autor , & quædam haud incongrua eam ad rem media afferat . Quando autem , quod quidem fere omnibus paginis fit , emendationem vitæ urgere sibi sumit , eam stabilire plerumque conatur ejusmodi dogmatibus , quorum pleraque religionis vere Christianæ fundamenta everttere , & incautos letores ad separatismum ducere deprehendi .

§ . IV . Autor harum epistolarum nomen suum non profitetur , illi autem , qui ipsum oculis suis viderunt , referunt , eum vocari Gichtelium , qui omnes & singulas epistolas diversis temporibus scripsit ad amicos suos , qui etsi non omnes , tamen ex parte Quakerorum doctrinæ vel fautores vel asseclæ fuerint . Duæ partes priores sub initium hujus seculi prima vice lucem viderunt , conf . Part . IV . p . 439 . & 441 . Accesserunt post mortem autoris tres posteriores partes anno decimo . De autoris vita ex epistolis ipsius tantum quædam novimus , quorum fides sit penes autorem . Part . II . p . 203 . indicat , se natum esse anno seculi superioris post trigesimum octavo , & patriam habuisse celebrem imperii urbem Ratisbonam P . IV . p . 330 . Academicæ vitæ curriculum ingressus primam operam , ut ipse scribit , descendis *linguis orientalibus* , alteram ab initio S . *Theologiæ* studiis destinavit ;

attamen paulo post amicorum & Patronorum consiliis
inductus *jurium* studio in *Academia Argentoratensi* se-
totum addixit, qua de re conf. P. I. p. 125. P. II. p. 3.
P. I. p. 93. & P. I. Ep. 3. p. 60. Post paucissimorum an-
norum decursum, teste ipsomet P. I. p. 34. & 57. miris
*convictorum maledictis laceravit publicos patriæ Ecclesiæ
ministros*, ita, ut propter proterviam istam anno seculi
sexagesimo, ætatis vigesimo sexto, 13. hebdomadum
intervallo in custodia detineretur, vid. P. IV. p. 92. & 330.
Addit P. I. p. 57. quod eo tempore, cum ex custodia
dimitteretur, non modo ad *Syndici* munus in *patria urbe* obeundum, sed insuper ab ipso Imperatore, &
diversis Electoribus & Principibus, sub conditionibus
opulentissimis, ad gravissima officia & maximas di-
gnitates suscipiendas invitatus fuerit, ipse vero eas
suscipere recusaverit. Gloriatur etiam, se alias argen-
ti & auri summas, partim dotis loco, partim ex do-
natione oblatas admittere noluisse, ubi maxime notan-
da sunt quæ dicit P. I. p. 273. P. IV. p. 260. seqq. 319. 378.
Evidem vix a me impetrare possum, ut omnia quæ
de semet refert promiscue credam, cum quædam in-
veniunt manifestam contradictionem involventia.
Primum enthusiasmum sibi anno 1668. secundum an-
no 1673. obtigisse ipsum fatetur Part. III. p. 136. &
P. II. p. 28. Cont. P. II. p. 286. Sed annon imaginationes
hujusmodi & apparitiones spirituum, quas sibi con-
tigisse scribit, naturalibus causis & perversæ viæ rationi
tribui possint, judicet B. L. ex Part. III. p. 288. ubi fa-
tetur autor, quod saepius per integras septem dies
nullum cibum gustaverit.

§. V.

§. V. Plurima in ejus epistolis notavi, quæ satis ostendunt, Autorem plerasque suas hypotheses ex *Theophrasti Paracelsi*, *Jacobi Böhmii*, *Valentini Weigelii*, & aliorum ejusdem farinæ fanaticorum hominum scriptis, de promissione, quod quidem ipse non difficitur. Inter alia in primis id ostendunt ea, quæ in epistolis ejus leguntur de *ministerio Ecclesiastico*. Ex quibus potiora quædam dogmata heterodoxa selegi, in præsenti dissertatione discutienda. Servabo in iis ordinem istum, ut primo loco agam de iis, quæ pertinent ad doctrinam de *vocatione ministrorum Ecclesiae*, secundo de *personis*, quibus ministerium evangelii committitur, tertio de sanctissimi munera Ecclesiastici *præcipuis functionibus*, nec non de effetu harum functionum, & ultimo loco de quibusdam sacri hujus officii *adjundis*.

§. VI. Quod igitur attinet doctrinam de *vocatione ministrorum Ecclesiae*, in Epistolis his, quas Theosophicas appellari voluit, præcipue geminum notavi errorem. Primum, quando affirmat, ad munus Ecclesiasticum bona conscientia & cum fructu obeundum nostro etiam tempore & pro præsenti rerum statu in universum, & *absolute necessariam* requiri *immediatam vocationem diuinam*. Alterum, quando etiam in Ecclesia plantata *vocationem mediatam*, quia saepius fiat absque interna & immediata motione Sp. S. *vitiosam esse* dicit. Vocationis vocabulum hic non alio accipio, quam eo sensu, quo denotat actionem Divinam, qua Deus ex promiscua hominum multitudine aliquos eligit, aut separat ad publicum prædicandi evangelii & administrandorum sacramentorum munus in Ecclesia peragen-dum

dum. Hoc sensu Paulus Rom. I. 1. se vocat servum J. C.
 $\pi\lambda\eta\gamma\omega\alpha\pi\sigma\omega\lambda\omega\sigma$, *vocatum apostolum*, $\alpha\Phi\omega\epsilon\sigma\mu\epsilon\omega\sigma$, *segregatum ad ev\angelium*. Sicuti enim Deus omnia quæ hominibus æternum salvari cupientibus vel credenda vel facienda sunt, in divino sacrarum literarum codice consignare, ita etiam quosdam esse voluit ministros suos, qui per publicam verbi sui prædicationem, & sacramentorum ad fidei vel collationem vel confirmationem a se ordinatorum dispensationem, ad ea, quæ iis credenda & facienda proposuit, invitent. Quod autem vocatio *divina* omnibus divinorum mysteriorum dispensatoribus ad hoc, ut cum fructu in domo Dei versentur, sit necessaria, hoc docet apostolus Rom. X. 15. *quomodo autem prædicabunt, nisi missi sint?* Imo vero Ecclesiæ nec possunt cum fructu, nec debent audire eos, quos Deus non misit. Ita enim Jerem. XXIII. 14. ipse Deus præcepit: *Nolite audire verba illorum, non enim misi eos.* Etiamsi autem hæc verba in eo loco præcipue fortassis pertineant ad vocationem *immediatam*, & extraordinariam; tamen vera & legitima vocatio, sine qua nemini ministerium sanctum obire licet, probe & recte distinguitur in *immediatam* & *mediatam*. Illa dicitur, quando aliquis ab ipso Deo immediate absque ullo hominum interventu ad ministerium evangelii vocatur. Obtigit ea in V. T. prophetis & in N. T. apostolis, quos Deus, ut de divina vocatione constaret auditoribus, notitia linguarum, dono miraculorum, aliisque testimonijis Sp. S. exornavit, ut probare hominibus & manifesto ostendere possent, se à Deo esse vocatos. Ecclesiæ nostræ sententiam de illa vocatione immediata rectissime edocet

docet Mart. Chemnitius Loc. Theol. Part. III. p. 320.
*Quod si quis, inquit, quærat, num etiam hoc tempore vocatio
immediata expeditanda sit, ei respondendum censeo, nos sane
non decere liberrimæ voluntati, & infinitæ potentiaæ Dei
aliquid præscribere. Sed tamen non habemus mandatum,
quod quidem ad nos pertineat, ut exspectemus immediatam
vocationem, nec habemus promissionem, Deum velle hoc
tempore mittere operarios in messem suam per immediatam
vocationem. Sed per apostolos tradidit & ecclesiæ præ-
scripsit certam formam, quomodo nunc velit mittere &
vocare ministros, nimirum per mediatam vocationem.*
Dicitur autem mediata *vocatio*, quando aliquis non im-
mediate sicut prophetæ & apostoli, sed a Deo per ordi-
naria media, legitimo modo, ad ministerium evangelii
vocatur. *Mediatam* hujusmodi vocationem, quæ fit
ab ecclesia, vel nomine & auctoritate ecclesiæ ab his,
quibus exercitium illius demandatum est, veluti *ordi-
nariam, pro necessaria babendam esse*, immediatam autem
motionem, quam sæpe prætendunt Fanatici, ad vocatio-
nem ordinariam nec sufficere, nec eam constituere
docent ecclesiæ nostræ. De vocatione mediata intelli-
gendas est articulus XIV. Aug. Conf. *De ordine ecclesiasti-
co docent, quod nemo debeat in ecclesia publice docere,
aut sacramenta administrare, nisi rite vocatus.* Idem doce-
tur in appendice articulorum Smalcaldicorum: *necesse
est, ecclesiam retinere jus vocandi ministros.* *Hoc est
donum proprie datum ecclesiæ, quod nulla humana autoritas
eripere ecclesiæ potest.* Hoc modo mediate constituebantur
presbyteri in singulis ecclesiis A&t. XIV, 23. Ita etiam
Timotheo ministerium per impositionum manuum presby-
terorum collatum est i. Tim. IV, 14. B §. VII.